
COPIA

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE
Città Metropolitana di Palermo

********
Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010

 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386
http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it

e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE

N°45 del 30-06-2016

Oggetto:
Approvazione Relazione al Rendiconto di gestione anno 2015 e relativi allegati
ai sensi dell'art. 231 del D. Lgs. 267/2000.

L’anno  duemilasedici il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 18:40 e seguenti, nell’apposita
sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

Cognome e Nome Carica Presenti
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente
PACE Giorgio VICE-SINDACO Presente
Occorso Mauro Rosario ASSESSORE Presente
Caruso Giuseppina ASSESSORE Presente
Daino Antonino ASSESSORE Presente

Totale Presenti    5   Totale Assenti    0

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97,
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale  LEONE PLACIDO.

Il SINDACO  MINUTILLA Giuseppe, assunta la presidenza,  constatato che gli intervenuti sono
in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra
indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11
dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione di seguito  riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai sensi dell’art. 53
della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48;

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


Oggetto: Approvazione Relazione al Rendiconto di gestione anno 2015 e relativi allegati
ai sensi dell'art. 231 del D. Lgs. 267/2000

Il Responsabile del servizio economico finanziario e Personale

Premesso :

Che con delibera  del  Consiglio Comunale n. 26 del  21/09/2015   è stato approvato il
Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2014;

Che con deliberazione n° 32    del 05/11//2015  il Consiglio Comunale ha deliberato
l'approvazione del bilancio di previsione 2015 e relativi allegati.

Che il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2015 è stato presentato dal Tesoriere
Comunale,  Banca  Carige s.p.a. entro i termini di legge;

Che le risultanze del conto del Tesoriere coincidono con quelle rilevate dalla contabilità
dell’Ente ed il fondo di cassa al 31/12/2015 è pari ad €  474.759,51  e corrisponde al saldo
della Tesoreria;

Che il rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2015 è stato presentato dall’Economo
Comunale  secondo le modalità e i termini di legge  ed è stato   regolarmente trasmesso   alla
Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti – Palermo- secondo quanto previsto dall’art.
233 comma 1 del dec. Lgs 267/2000 così come modificato dalla L. 189/2008;

Che i mandati di pagamento sono stati emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono
stati regolarmente estinti;

Che è rispettata correttamente la presentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei
risultati di cassa e di competenza;

Che le partite di giro pareggiano sia negli accertamenti che negli impegni in € 299.107,59;

Che è stato rispettato il principio della competenza nella rilevazione degli accertamenti e
degli impegni;

Che per quanto concerne il Conto Economico, sono stati rispettati i principi di competenza
economica e le disposizioni dell’ art. 229 del D.Lgs.267/2000 nella relazione dei
componenti positivi e negativi;

Che nel rispetto del principio della continuità del bilancio si è provveduto a tenere in
considerazione i dati del Patrimonio presentati in sede di rendiconti precedenti e lo stesso è
stato aggiornato tenendo conto dell’elenco dei beni mobili acquisiti  nell’anno 2015;

Che ai sensi dell'art. 166 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.  non sono stati effettuati nel
corso dell’esercizio prelevamenti dal fondo di riserva;

Pag. 2



AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2014    €   459.345,78  (a seguito procedura
riaccertamento staordinario dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 7 del dec. Lgs. 118/2011)

Nel corso del 2015  si sono avuti i seguenti eventi amministrativo/finanziari:

°Riaccertamento Straordinario Straordinario dei residui effettuato con deliberazione di G.M. n° 54
del 10/10/2015, rideterminando il risultato di amministrazione in € 459.345,78 ;

Che per la costituzione dei residui sono state rispettate le procedure di cui all’ art. 228 – 3°
comma del D.Lvo 267/2000 e che sono stati rispettati i limiti di riduzione della spesa del
personale secondo quanto previsto dalla normativa vigente;

Che il risultato di gestione è determinato da un avanzo e non occorre adottare alcun
provvedimento per il riequilibrio della gestione;

Che i residui attivi, riguardanti principalmente le entrate tributarie relativi agli anni
precedenti sono stati riscossi in parte, e inoltre ciò è dovuto anche ai ritardati trasferimenti
delle rate ordinarie dello Stato e della Regione;

Rilevato :

Che con Deliberazione della Giunta Comunale n°     del 30/06/2016 , è stato effettuato il
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 31-12-2015,  sulla base, tra
l’altro,  delle comunicazioni intervenute dai vari centri di spesa;
Che a seguito dell’entrata in vigore della Legge Regionale di Stabilità n° 09 del 07 Maggio
2015, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 20 del 15/05/2015, il  cui art. 6 comma 10 lett. b così re
cita “ per gli enti locali e per i relativi enti e organismi strumentali, resta fermo quanto
previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, e successive modifiche ed
integrazioni, su decorrenza e modalità di applicazione delle relative disposizioni, da avviarsi
comunque a decorrere dall’1 gennaio 2016”, modificata ed integrata dalla L.R. N° 12 del
10/07/2015 la quale all'art. 1 comma 3 declara “gli Enti locali esercitano le facoltà di
rinvio...omissis ….previste dal dec. Lgs. 118/2011 , salvo le disposizioni del Tit. I-IV-V
dello stesso decreto la cui applicazione è confermata con decorrenza per l'anno 2015;
Che con deliberazione della Giunta Comunale n°   54    del 10/10/2015       è stato effettuato
ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 comma 7 del dec. Lgs. 118/2011 e ss.mm e ii. il
Riaccertamento Straordinario dei Residui Attivi e Passivi e che con successiva deliberazione
n°   29 del 16/10/2015 del  Consiglio Comunale,   lo stesso organo di controllo ne ha
effettuato una formale presa d'atto, rideterminando il risultato di amministrazione in €
459.345,78 ;

Tutto ciò premesso e rilevato:

Nel corso dell’esercizio 2015 è stato applicato un  avanzo di amministrazione per un totale di
€. 100.000,00  nel modo seguente:

a copertura di eventuali Debiti Fuori Bilancio ai sensi dell'art. 194 del Dec. Lgs. 267/2000 e ss.mm.
e ii.;

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE
 §

Pag. 3



Nel presente Conto Consuntivo ai sensi del combinato disposto degli artt. 186 e 187 del Dec. Lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii. , emerge un Risultato di Amministrazione  ammontante a complessivi
 €    1.100.030,71 al netto del Fondo Pluriennale Vincolato di parte Corrente ammontante ad €
27.496,46e  pertanto, se ne  Dispone la  destinazione  del suddetto risultato ,  secondo la seguente
modalità di destinazione:

Risultato di Amministrazione Accantonato art. 187 c 1 T.U.E.L.
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità                                                        €       404.794,07
Passività Potenziali                                                                                 €        200.000,00
Totale Risultato di Amministrazione accantonato                            €        604.794,07
Risultato di Amministrazione Vincolato art. 187 c 2 T.U.E.L.
Eventuali Debiti F.B. ex art. 194 T.U.E.L.                                             €.        40.000,00
Salvaguardia Equilibri di bilancio ai sensi ex art. 193 T.U.E.L.            €        133.236,64
Finanziamento Spese in Conto Capitale                                                 €        220.000,00
Accantonamento indennità fine mandato Sindaco                                 €            2.000,00
Totale Risultato di Amministrazione Vincolato-                               €        395.236,64
Fondi Non-Vincolati                                                                              €.       100.000,00
                                                                                TOTALE                €    1.100.030,71

La  somma di  € 100.000,00   (Risultato  di amministrazione: Fondi non vincolati ) deve essere
utilizzata per le finalità di cui all’art.187 comma 2  del D.L.vo 267/2000 di cui si segnalano, tra gli
altri:

Per eventuale riequilibrio della gestione di bilancio , ai sensi del D.L.vo 267/2000;1)
Per l’eventuale copertura di Debiti Fuori Bilancio ex art. 194 del dec. lgs. 267/2000 e2)

ss.mm. e ii. o per  ulteriori situazioni debitorie sopravvenute, secondo quanto previsto dalla
normativa vigente in materia;

     Il Conto Consuntivo dell’anno 2015 si è concluso con le seguenti risultanze relative alla

GESTIONE DI CASSA

Fondo di cassa al 01/01/2015
€ 955.998,68

Riscossione residui
€ 784.618,95

Riscossione competenze
€ 982.801,14

                        Totale
€ 1.767.420,09

Pagamenti residui
€ 643.283,19

Pagamenti competenze
€ 1.605.376,07

                        Totale € 2.248.659,26

Fondo di cassa al 31/12/2015
€ 474.759,51

Pag. 4



Alle risultanze predette si aggiungono i residui attivi e passivi degli esercizi precedenti e quelli dell’
esercizio cui si riferisce il conto consuntivo come appresso:

GESTIONE FINANZIARIA

Fondo di cassa al 31/12/2015   € 474.759,51
Residui attivi
Dai residui € 1.154.194,83
Della competenza € 1.482.125,48
                     Totale € 2.636.320,31

Residui passivi
Dai residui    € 1.469.958,95

Dalla competenza    € 513.593,70

Totale € 1.983.552,65

F.P.V.  Per le spese correnti €      27.496,46

Risultato di
Amministrazione al
31/12/2015

€ 1.100.030,71

Visti i prospetti  Entrate e Spese al Conto di Bilancio 2015 e relativi allegati,  predisposti  ai fini
autorizzatori ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 194/1996,  a cui vengono affiancati i nuovi schemi
di rendiconto ai soli fini conoscitivi ai sensi del dec. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.

Visto il parere di regolarità tecnica  e contabile  reso ai sensi  della legge 142/90, recepita dalla L.R.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto OO.EE.LLL. vigente nella Regione Sicilia;

Visto il Dec. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale;

PROPONE

Di approvare, la Relazione al Rendiconto di Gestione 2015 ai sensi dell'art. 231 del Dec. Lgs.
267/2000 e ss.mm. E ii. ed  i prospetti  Entrate e Spese al Conto di Bilancio 2015 e relativi allegati,
predisposti  ai fini autorizzatori ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 194/1996 a cui vengono
affiancati i nuovi schemi di rendiconto ai soli fini conoscitivi ai sensi del dec. Lgs. 118/2011 e
ss.mm. e ii.

L’assessore

Giorgio Pace

Pag. 5



San Mauro Castelverde,
IL PROPONENTE

F.to

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica .

San Mauro Castelverde, 30-06-2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  PACE Giorgio

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile .

San Mauro Castelverde, 30-06-2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  PACE Giorgio

****************************
LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATA la superiore proposta;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e
s.m. e i.;
VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.;
VISTO l’.O.R.EE.LL.;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di Legge:

D E L I B E R A

Di approvare la superiore proposta facendola propria.

Pag. 6



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
F.to  MINUTILLA Giuseppe

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  PACE Giorgio F.to  LEONE PLACIDO

________________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale

Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
( LEONE PLACIDO )

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi
decorrenti dal 01-07-2016 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-07-2016

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n.
44)

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art.
15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL Segretario Comunale
F.to (  LEONE PLACIDO )

Pag. 7



Pag. 8


